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همایش بزرگداشت اقبال لاهوری در دانشگاه فردوسی برگزار شد

کستان اقبال، پل پیونددهنده ایران و پا

مریم محبی | همایش بزرگداشت اقبال لاهوری، دوشنبه )۲۱ آبان(، 

به میزبانی دانشگاه فردوسی مشهد در دانشکده ادبیات 
و علوم انسانی این دانشگاه برگزار شد. این همایش، دومین 
 است که امسال، همچون سال  همایش بزرگداشت این شاعر
کستان در مشهد و قطب  گذشته، با همکاری کنسولگری پا
علمی دانشگاه فردوسی مشهد برپا شده است. این همایش 
جمعی از متخصصان زبــان و ادبــیــات فارسی و علاقه مندان 
ــادان ایــن حـــوزه در مــحــورهــای  ــرد هــم آورده و در آن اســت را گـ
 پارسی گو به سخنرانی پرداختند.  مختلف پیرامون این شاعر
 مهدی   مهدی زرقانی و دکتر  یاحقی، دکتر  محمدجعفر دکتر
کرمانی )استادان دانشگاه فردوسی مشهد(، محمد شهریار 
گروه     محمدرضا نصیری )مدیر کستان(، دکتر )سرکنسول پا
 فرهنگستان و زبان و ادبیات  شبه قاره و مطالعات آسیای صغیر
 )دبیرکل شبکه دانشگاه های  گر  کریم نجفی برز فارسی(، دکتر
کستان، عــراق،  مــجــازی جهان اســـلام(، و سرکنسول های پا
 خارجه  ترکیه، ترکمنستان و عربستان، و نماینده وزارت امور
 برخی از افرادی بودند که در این همایش  در شمال شرق کشور

حضور داشتند.

کــرمــانــی، مــعــاون فرهنگی-اجتماعی و دانشجویی   مــهــدی  دکــتــر
دانشکده ادبیات:

به هم زبانی با شاعر ملی پاکستان مفتخریم  

کرمانی، معاون فرهنگی-اجتماعی  صحبت های دکتر مهدی 
و دانشجویی دانشکده ادبیات، آغازگر این همایش بود. او گفت: 
»شعر فــارســی یکی از مهم ترین تجلی های تــاشــگــران عرصه 
فرهنگ و ادبیات و هنر در سرزمین عزیز ایران است که، در گذر 
اعصار و با همه مرزبندی های سیاسی، همچنان یکی از عوامل 
پیونددهنده ماست. یکی از این چهره های بزرگ، که نقش تاریخی 
خود را با شکوه هرچه تمام ایفا کرده است، عامه اقبال لاهوری 
کستان  است. او امــروزه، نه تنها در حکم یک شاعر ملی برای پا
است، بلکه هر پارسی گویی را می توان مفتخر به هم زبانی با او 
دانست. این برنامه تجلیل و قدردانی کوچکی از نقش آفرینی این 

چهره بزرگ حوزه تمدنی شرق است.«

کستان: محمدشهریار، سرکنسول پا

این محفل یادآور پیوند مستحکم ایران و پاکستان است  

کستان، در بخشی از سخنان خود گفت:  محمدشهریار، سرکنسول پا
»برای من افتخار بزرگی است که امروز در دانشگاه فردوسی، که نام 
اسطوره ادبیات ایران را بر خود دارد، سالروز اقبال را گرامی می داریم.« 
او، ضمن اشاره به همکاری با دانشگاه فردوسی برای بزرگداشت 
اقبال لاهوری، ادامه داد: »اقبال لاهوری، که اغلب به عنوان “شاعر 
شرق” از او یاد می شود، نه یک آرمان گرا و فیلسوف محض، بلکه 
در حکم پلی بود که بین کشورها و تمدن ها اتصال ایجاد می کرد. 
او یکی از متفکران جهانی است که افکارش، در زمینه های مختلف، 
الهام بخش میلیون ها نفر است. اینکه اینجا و در مشهد گردهم 
کستان  آمده ایم یادآور پیوندهای قوی و معنوی بین ایران و پا
است، پیوندی که به واسطه زبان فارسی مستحکم شده است. 
البته، برای این شاعر، زبان فارسی چیزی بیشتر از زبانی برای 
اظهارنظرکردن بود؛ زبان، برای او، حلقه وصلی بود به میراث ایران. 
اشعار او از بــیــداری سخن می گوید و افــراد را به چالش می کشد 

تا بتوانند نقاط قوت میراث گران بهای خود را کشف کنند.«
شهریار، در بخش دیگری از صحبت هایش، با ابراز امیدواری 
کستان  به اینکه مبادلات و تبادلات فرهنگی بیشتری بین ایران و پا
شکل بگیرد، از این گفت که پیام اقبال عمیق است و فراخوانی 
است برای عمل کردن، تا ما کنترل سرنوشت خود را با عزم و اراده 

در دست بگیریم تا جهانی مبتنی بر شفقت بسازیم.

 یاحقی، رئیس همایش بزرگداشت اقبال لاهوری: محمدجعفر

یاد اقبال همیشه در دانشکده ادبیات جریان دارد  

در ادامه این برنامه، محمدجعفر یاحقی، استاد ادبیات و زبان 
فارسی دانشگاه فردوسی مشهد، به این موضوع اشاره کرد که اقبال 
لاهوری نقطه اتصال خوبی برای پیوند دو کشور، جهان اسام، 
دانشگاه، و ادبیات و زبان فارسی است. او گفت: » زبان اقبال زبان 
فارسی بود؛ بنابراین، شایسته است که چنین محافلی در دانشکده 
ادبیات برگزار شود. در همه این سال ها، همیشه سخن از اقبال 
و اشعارش در این دانشکده وجود داشته است و بزرگانی چون 
دکتر احمدعلی رجایی و غامحسین یوسفی در مراسم های 
مختلف دراین باره سخنرانی کرده اند. در سال ۹۰ هم کنفرانسی 
در قطب علمی دانشگاه برگزار شد که با همراهی هیئت بلندپایه ای 
کستانی اتفاق افتاد. مجموعه مقالات  از محققان و پژوهشگران پا
حاصل از این همایش به زبان های فارسی، اردو و انگلیسی چاپ 
شده است.« یاحقی از دکتر علی شریعتی نیز به عنوان یکی دیگر 
از عاقه مندان به این شاعر یاد کرد که مقالات متعددی درباره 
جایگاه ادبی اقبال در روزنامه »خراسان« به چاپ رسانده است.
ایــن استاد ادبــیــات، در ادامــه صحبت هایش، گفت: »در دوره 
اخیر و بعد از انتقال دانشگاه به این ساختمان هم، با حمایت 
کنسولگری، در قطب علمی اتاقی به نام این شاعر ایجاد کردیم، 
کــارش مختل شــده و امــیــدواریــم با همت  که البته مدتی اســت 
گــروه ادبیات مجدد فعال شود و ایــن ارتباط را زنــده  دوستان 
نگاه دارد. چنین ارتباطاتی برای ما مغتنم است، چون اقبال 
ادامه دهنده راه شاعران پارسی گوی ماست. ما اقبال را ذیل 
تاریخ ادبیات خود می دانیم، چون او بیشترین و بهترین اشعارش 
را به زبان فارسی سروده است و بیشترین الهام را نیز از مولانا گرفته 

است، اتفاقی که در پیوند او با زبان فارسی تأثیر داشته است.«
همچنین، درادامه این همایش، سیدمهدی زرقانی، دبیر علمی 
رویداد، با خواندن ابیاتی از »جاویدنامه« اقبال لاهوری، از این اثر 
همچون »معراج نامه عصر مــدرن« سخن گفت. او از شگردهای 
اقبال گفت که به واسطه آن ها مسائل زندگی عصر جدید را با گونه 
ادبی »معراج نامه« پیوند زده است. دکتر رفیق الاسام، رئیس اتاق 
کستان، نیز با محوریت اینکه آموزش و پرورش  اقبال پژوهی لاهور پا
چه جایگاهی در دیدگاه اقبال لاهوری داشته است به سخنرانی 
پرداخت. سخنان دکتر حکیمه دسترنجی، اقبال پژوه، درباب 
اقبال و ادبیات معاصر هم از بخش های دیگر این برنامه بود. 
در بخش پایانی این همایش، چند تن از محققان به ارائه مقالات 

خود پرداختند.
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 گزارش
۱36 که این نامه]۱[ را دستْ پیش آورم]۲[خبری

به پیوندِ]۳[ گفتارِ خویش آورم
بپرسیدم از هر کسی بی شمار ۱37

بترسیدم از گردشِ روزگار

مگر خود درنگم]۴[ نباشد بسی ۱38

بباید سپردن به دیگرکسی
وُ دیگر که گنجم وفادار]۵[ نیست ۱39

همین رنج را کس خریدار نیست

به شهرم یکی مهربان دوست بود ۱40

که با من تو گفتی ز هم پوست بود

 ۱- نامه: کتاب. ۲- دستْ پیش آورم: به دست بیاورم و در برابر داشته باشم. ۳- پیوند: پیوست. »نظم« )دربرابر »نثر«( هم معنی می دهد. 
۴- درنگ: وقت، مهلت، پایداری، بقا. ۵- وفادار: کافی، باقی.

برای شنیدن این ابیات، کد روبه رو را اسکن کنید:

علی باقریان
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ص  خصـو به    ، ن نیـا  جها  چشـم

گزارش 
روز

شـهروندان غـرب عالـم، را فجایـع 
 ترسـاند. تجربه  قرن بیسـتم بدجور
نظام هـای سیاسـی ایدئولوژیـک 
و    شیسـتی فا   ، ه ا خـو میت  تما
افراطـی، دو جنـگ عالم گیـر، و میلیون هـا کشـته و 
سـوخته و خانـه خـراب و زندگـی بربادرفتـه سـبب 
 آن دوران بدهد   تکرار شده که هرچه حتی بویی از

 کنـد و حـواس را برانگیـزد. ذهن هـا را تیـز
انتخاب شـدن دونالـد ترامـپ بـه ریاسـت جمهوری 
 ایـن   سـال ۲0۱6، یکـی از  در آمریـکا، نخسـتین بار
ز  خ، پـس ا  مـور اتفاق هـا بـود. تیموتـی اسـنایدرِ
 پسـتی فیسـبوکی، بـه هم وطنـان  آن انتخـاب، در
 داد: »آمریکایی های  آمریکایی اش این طور هشدار
 اروپاییانـی   از  و خردمندتـر  هیـچ باهوش تـر امـروز
ن  غلتیـد   هدِ شـا   بیسـتم   ن قـر   ر د   کـه   نیسـتند
 دام فاشیسـم، نازیسـم یـا  دموکراسی هایشـان در
 ایـن اسـت کـه شـاید  کمونیسـم بودنـد. مزیـت مـا در
 تجربـه آنـان درس هایـی بگیریـم؛ و حـالا  بتوانیـم از

 اسـت.« وقـت خوبـی بـرای ایـن کار
 پسـت های فیسـبوکی اش را بسـط داد و  اسـنایدر
 کتابچـه ای  بـا توضیحـات و مثال هـای تاریخـی در
 اسـتبداد: بیسـت درس قـرن  برابـر بـا عنـوان »در
 کـرد کـه خیلـی زود جـزو کتاب هـای  بیسـتم« منتشـر
 آن فروش رفت.  پرفروش شد و میلیون ها نسخه از
»سرگذشـت ندیمـه«، رمانـی نوشـته مـارگارت اتـوود، 
گاه   آن سـال به نـا کـه در  دیگرکتاب هایـی بـود  از

پرفـروش شـد.
 آن نشـان هایی   جامعـه ای، از  تب سـنج های هـر از
کـه می گوینـد شـهروندان چـه دغدغـه ای دارنـد، بـه 
چه می اندیشـند، نگران چه هسـتند یا چه رؤیایی 
 می کننـد، پرفروش شـدن برخـی  وار  پـر  سـر را در
کتاب هـا بـا محتوایـی خـاص اسـت، کتاب هایـی کـه 
گرفتـن مناقشـه ها  انتخـاب یـک رئیس جمهـور، بالا
 جنـگ، قدرت گرفتـن یـک حـزب یا تفکر،   خطـر و بـروز
کشـور،   دل یـک   جنبش هـای سیاسـی در ظهـور
وشـدن قسـاوت یـک نظـام  ، ر خیـزش ملت هـا
 اوضـاع جامعـه ای  سیاسـی، و ماننـد این هـا، کـه بـر
یـا حتـی کل جهـان اثـری عمیـق می گذارنـد، آن هـا را 
 برمی کشـند و رتبه های بالای فهرسـت پرفروش ها 

می آورند.
 گزارشی اعلام کرده که بازگشت  حال، »گاردین« در
 اثـری ملمـوس  کمـی دراماتیـک ترامـپ بـه قـدرت بـاز
 کتـاب داشـته اسـت و دوبـاره کتاب هایـی   بـازار بـر
بـا موضـوع دموکراسـی، اسـتبداد، راسـت گرایی 
 و فمینیسـم  )  )دیسـتوپیا فراطـی، ویران شـهر ا
ین هـا  تر لای جـدول پرفروش   بـا  به سـرعت در

 گرفته اند. قـرار
 » یمه نــــــد   شــــــت گذ ســـــر «
)مـــــارگارت اتوود(، »دربرابر 
تـی  تیمو (   » د ا ســـــتبــــــد ا
( و »۱984« )جـرج  اسـنایدر
یـــــن دســــــت  ا ز  ، ا ول( اور
هــــــا هسـتند  کـــــتـــــــاب 
کـه بـــــه فــــــارسی هـم 
ترجـــــمه شـــــده اند، 
و مـا، درادامـه، بـه 
معرفـی کوتاه آن ها 

یـم. می پرداز

زن به مثابه دستگاه تولیدمثل  

مواضع و سخنان ضدزن ترامپ چیز پنهانی نیست و بارها 
در رسانه های مختلف بازنشر شده است. از دلایل توجه 
به رمان »سرگذشت ندیمه« می تواند همین مواضع 
باشد، نکته ای که خود اتوود هم  در سال ۲۰۱۶ به آن 
اشاره کرده و گفته بود که نگرانی نسبت به امور زنان پس از 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا موجب پرفروش شدن 

کتابش شده است.
این کتاب، که سال ۱۹۸۵ منتشر شد، در یک جامعه 
تمامیت خواه و مذهبی افراطی در آمریکا در آینده ای 
خ می دهد. اتوود در این اثر به وضوح نشان  نامعلوم ر
می دهد که چگونه قدرت و ایدئولوژی می توانند به 
سرکوب و تخریب حقوق فردی و آزادی هــای اساسی 
بینجامند. در چنان جامعه ای، همچنین، به دلیل 
کاهش  میزان باروری، از زنان به مثابه دستگاهی استفاده 
می شود که مهم ترین وظیفه شان تولیدمثل برای طبقه 

کم است. حا
ــرش از حکومت های  ــرای ساخت جهان اث اتـــوود ب
ایدئولوژیک الگو گرفته است؛ ازجمله، تجربه زندگی در 
آلمان هنگام نوشتن این رمان در او بسیار تأثیر گذاشته 
است. او دراین باره نوشته است: »درطول اقامتم در 
کی،  چندین کشورِ پشت “پــرده آهنین” ـ ـچکسلوا
آلمان شرقی ــ احساسی ازسنخ بــی قــراری را تجربه 
کردم، از اینکه انگار تحت نظر هستم، از سکوت ها، 
گــهــانــی مــوضــوع بــحــث، شــیــوه هــای  عـــوض کـــردن نــا

ــراد سعی می کردند  فـ کــه ا غیرمستقیمی 
ازطریق آن ها منظور 
 خـــــود را بــرســانــنــد
 ــهمه این ها بر چیزی 
که داشتم می نوشتم 

تأثیرگذار بود.«
این رمان، در روزهای 
اخیر، با بیش از ۴۰۰ رتبه 
صــعــود در فهرست 
پرفروش های آمازون 
کنون در رتبه  آمریکا، ا

نهم آن قرار دارد.

ترس سایه افکندن استبداد بر سر یانکی ها  

احتمــال برآمــدن اســتبداد در آمریــکا امــری بــود 
ــت. او،  ــخ دان انداخ ــنایدرِ تاری ــانِ اس ــه ج ــرس ب ــه ت ک
کــه مورخــی بنــام اســت، و رونــد به قدرت رســیدن 
کمانــی جبــار و مســتبد ماننــد هیتلــر و اســتالین  حا
را به خوبــی می شناســد، پــس از به قدرت رســیدن 
ترامپ در ســال ۲۰۱۶، ابتدا با پســت های فیســبوکی، و 
ســپس بــا کتابــش، »دربرابــر اســتبداد«، بــه مــردم آمریــکا 
هشــدار داد کــه خطــر اســتبداد بیــخ گوششــان اســت.

کــه زیرعنوانــش »بیســت درس  کتــاب،  او در ایــن 
قــرن بیســتم« اســت، در بخش هایــی کوتــاه، برخــی از 
درس هایــی را کــه از ظهــور حکومت هــای اســتبدادی 
در قرن بیســتم گرفته برشــمرده اســت. او بیم می دهد 
کــه هیــچ تضمینــی بــرای بقــای ابدی دموکراســی وجود 
 ندارد، الا اینکه هر شهروندی، به قدر وسع، برای حفظ 

آن بکوشــد.
عنــوان نخســتین درســی کــه اســنایدر در ایــن کتــاب 
: »در اطاعــت پیش دســتی  یــن اســت می دهــد ا
نکنیــد«. او در توضیــح می گویــد: »بیشــترِ قدرتــی کــه 
دراختیــار اقتدارگرایــی قــرار می گیــرد داوطلبانــه بــه آن 
داده شده است. در چنین زمانه ای، افراد پیشاپیش 
بــه ایــن فکــر می کننــد کــه حکومــت ســرکوبگرتر چــه 
خواهــد خواســت و بعــد، بــدون اینکــه آن چیــز از 
آن هــا خواســته شــده باشــد، آن را دراختیــار حکومــت 
می گذارنــد. شــهروندی کــه چنیــن رفتــاری را درپیــش 

ــوزد  ــدرت می آم ــه ق ــع، ب ــت درواق ــه اس گرفت
 کــه بـــــا وی چـــه هــــــــا 

می توانــد بکند.«*
ایــن کتــاب، کــه درطــول 
یــــــــک روز صــدهـــــــــــا 
رتـبـــــه در فـــهرســـــــــت 
پرفـــروش های آمازون 
کنــون  صعــود داشــته، ا
در رتــــبه هشــتم ایــن 

کــــتاب ها قرار دارد.

 مقدمــه مترجــم. * از

برادر بزرگ تر مراقب توست  

رمـان ویران شـهری و معـروف »۱۹۸۴« اورول از آن 
کـه شـاید در برهه هایـی از زمـان و در  آثـاری اسـت 
بعضی جوامع توجه به آن کم شده باشد، اما هیچ گاه 
از یادهـا نرفتـه اسـت، چـون آزادی، همیشـه، ماننـد 
بندبـازی کـه روی طنـاب می لـرزد، در خطـر سـقوط 
قرار دارد؛ و این یکی از آموزه های مهم »۱۹۸۴« است. 
سـلب آزادی، به بهانه هـای مختلـف، از نشـانه های 
و  ی  د ا سـتبد ا ی  هـا مت  حکو مهـم  و  ک   مشـتر

دیکتاتوری اسـت.
ز  و پـس ا  ۱ ۹۴۸ ل  ر سـا ا د ثـر ر ا یـن  کـه ا  ، ل و ر و ا
به قدرت رسـیدن نازیسـم، کمونیسـم و فاشیسـم، و 
مشـاهده شـیوه حکومـت برطبـق آن هـا نوشـت، یـک 
پیش گویـی دلهـره آور بـه جهـان ادبیـات عرضـه کـرد.

داستان »۱۹۸۴« در لندن می گذرد. همه افراد جامعه 
کتاب باید از رهبر، که رئیس تنها حزب کشور و معروف 
به »برادر بزرگ« اسـت، اطاعت کنند. اما برادر بزرگ و 
حـزب او تنهـا بـه اطاعـت راضـی نیسـتند؛ مـردم بایـد از 
این اطاعت و از زندگی تحت سلطه حزب خوش حال 
هـم باشـند. در ایـن جامعـه، فقـط یـک حقیقـت وجود 
دارد، و آن همان حزب است. حزب کنترلی تام و تمام 
بـر یکایـک افـراد جامعـه دارد و تمام وقـت بـر آن هـا 
نظـارت می کنـد، زیـرا، درواقـع، همان قدرکـه مـردم 
از حکومتشـان می ترسـند، حکومـت هـم از آن هـا 

می ترسد.
ایـن رمـان ویران شـهری یـا دیسـتوپیایی، 

ب  نتـــخــــا ز ا پـس ا
دوبـاره ترامـپ بـه 
ریاســــت جمهوری 
آمـــریکا، بـا جهشـی 
ر  چـــشــــمگــــیــــــر د
فهرست کتاب های 
ش  و فـــــــــــــــر پـــــــــر
بـه   ، ن و ز مـــــا آ
پنجم  سـی و تبـه  ر
ه  د کـــــــــر د  صــعــــو

است.

تغییر فهرست کتاب های پرفروش آمازون آمریکا، پس از انتخابات اخیر این کشور

 کتاب را تکان داد  ترامپ بازار ترس جهان از

خاطرات مانیا ترامپ و جی. دی. ونس همچنان 
محبوب هستند، به طوری که کتاب بانوی اول 
پیشین و آینده در رتبه دوم جدول قرار دارد و کتاب 
»هیل بیلی« )Hillbilly Elegy( ونس در رتبه 
چهاردهم قرار دارد. معاون رئیس جمهور منتخب، 
در این کتابِ خودزندگی نامه ای، خاطراتش از 
دوران کودکی و تجربیاتش از رشد در خانواده ای 
فقیر از طبقه کارگر تا پیشرفت و رسیدن به مقامات 

بالا را بیان می کند.
کتاب »فراری ها« )Defectors(، اثر پائولا راموس، 
درباره افزایش احساسات راست افراطی درمیان 
لاتین ها، از زمان ظهور ترامپ به عنوان برنده، هزاران 
رتبه صعود کرده است. به گفته یک تحلیلگر سیاسی، 
این کتاب »کاوشی عمیق و شگفت در پدیده ای 
کمترشناخته شده در سیاست ما ]آمریکایی ها[ 
است: عاقه رأی دهندگان لاتین تبار به نامزدهایی 
که در نگاه اول برای آن ها نامناسب به نظر می رسند.«

ــفــرنــد«  ــن ــه از زنــــــان مــت ــ ک ــی  ــ ــردانـ ــ کـــتـــاب »مـ
)Men Who Hate Women(، اثر لورا بیتس، 
که دربــاره زن ستیزی و  نویسنده بریتانیایی، 
رادیکالیزه شدن مردان جوان در فضای آناین 
است، نیز روند روبه رشدی دارد. این کتاب به 
بررسی ظهور دسته ای از جوامع افراطی مخفی 
می پردازد که از زنان نفرت دارند، و ریشه های 
گروه ها  زن ستیزی را در شبکه ای پیچیده از 

دنبال می کند.
  ،”The Truths We Hold“ ،خاطرات کامالا هریس
که در ایران با عنوان »حقایقی که باید گفت« منتشر 
شده، درطول روز پس از انتخابات، تقریبا ۲۰۰۰ رتبه 
صعود کــرده و به رتبه ۳۴۵ در جــدول پرفروش ها 
رسیده اســت. این کتاب خودزندگی نامه هریس 
است، دختری رنگین پوست از خانواده ای مهاجر 
که مسیری را طی کرده که بعد سال ها به جایگاه 
معاونت ریاست جمهوری آمریکا منتهی شده است.

ــرا«  ــاب »دمــــــوکـــــراســــــــــــــی در قــــــــــــــهــــــــقـــــــ کتــ
)Democracy in Retrograde( نوشته سامی 
رســی  کــه بــه بر ســیج و امیلــی امیــک اســت 
چگونگــی تضعیــف دموکراســی در ایالات متحــده 
آمریــکا می پــردازد. ایــن اثــر، پــس از افزایــش بیــش 
از ۳۰هزاردرصــدی فــروش آمــازون، در نزدیکــی 
صــدر جــدول پرفروش هــای ۲۴ســاعت پــس از 
انتخابــات ریاســت جمهوری آمریــکا قــرار گرفتــه 

است.
 کتاب »مردها چیزها را برای من توضیح می دهند«

Men(، اثــر ربکا   Explain  Things to  Me ( 
سولنیت، نیز جزو کتاب هایی است که افزایش 
فــروش عجیبی داشته اند: این اثــر، درطــول یک 
روز، بیش از ۴۰هــزار رتبه صعود کــرده اســت. این 
مجموعه مقاله فمینیستی، که در سال ۲۰۱۴ منتشر 
کنون، به حدود رتبه ۳۰۰ جدول پرفروش ها  شد، ا

رسیده است.

چند کتاب پرفروش دیگر

دونالدترامپ  در یکی از سخنرانی های خودکتاب خویش را در دست گرفته است.

تیموتی اسنایدر


